
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

12 августа 2025 г.                                            Донецк                                                              № 104 

 

 

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации  

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной 

Республики и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Донецкой Народной Республики 

 

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем шестым  

пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, подпунктами 2.1.3, 2.1.4 пункта 2.1 раздела II,  

подпунктом 4.9.5 пункта 4.9 раздела IV Положения о Министерстве финансов 

Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой 

Народной Республики от 24 декабря 2024 г. № 762 «Об образовании (о создании) 

Министерства финансов Донецкой Народной Республики», в целях определения 

единого порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной 

Республики и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Донецкой Народной Республики, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной Республики  

и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики (прилагается). 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАВЫ И ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАН 

 

Регистрационный № ____25-84__________ 

 от «_28_» _______августа_______20_25_ г. 



 

 

 

2 

2. Установить, что настоящий Приказ применяется к правоотношениям, 

возникающим при составлении и исполнении бюджета Донецкой Народной 

Республики и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Донецкой Народной Республики начиная с бюджетов на 2026 год  

и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

 

3. Управлению бюджетной методологии сводного реестра и повышения 

финансовой грамотности Министерства финансов Донецкой Народной 

Республики направить настоящий Приказ на государственную регистрацию  

в Администрацию Главы и Правительства Донецкой Народной Республики. 

 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

5. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
 
 

И.о. заместителя Председателя  

Правительства Донецкой  

Народной Республики –  

министра финансов Донецкой  

Народной Республики  М.М. Санакоев 
 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики 

от 12.08.2025 № 104 

 

 

Порядок  

применения бюджетной классификации  

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету  

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

I. Общие положения 

 

1. Порядок применения бюджетной классификации Российской 

Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной Республики   

и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики (далее – Порядок) разработан с учетом 

положений главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа 

Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 г. № 82н  

«О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения», 

зарегистрированного Министерством юстиции Российской Федерации  

30 июня 2022 г., регистрационный № 69085, и применяется при составлении  

и исполнении бюджета Донецкой Народной Республики и бюджета 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Донецкой 

Народной Республики, начиная с бюджетов на 2026 год и на плановый период 

2027 и 2028 годов. 

 

2. В настоящем Порядке применяются следующие сокращения: 

ДНР – Донецкая Народная Республика; 

классификация расходов – классификация расходов бюджетов; 

Минфин ДНР – Министерство финансов Донецкой Народной 

Республики; 

Порядок № 82н – Порядок формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации, их структура и принципы 

назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 24 мая 2022 года № 82н, зарегистрированным Министерством 

юстиции Российской Федерации 30 июня 2022 г., регистрационный № 69085; 

Правила № 525 – Правила предоставления Федеральным казначейством 

бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов за счет 

временно свободных средств единого счета федерального бюджета, 

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации 

от 31 марта 2023 года № 525; 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=445902&date=18.03.2025&dst=100011&field=134


2 

Соглашение – соглашение о предоставлении субсидии (иного 

межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение) из федерального 

бюджета бюджету ДНР; 

ТФОМС – Территориальный фонд обязательного медицинского 

страхования Донецкой Народной Республики; 

целевые межбюджетные трансферты – субсидии, субвенции и иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение из бюджета ДНР; 

целевые субсидии – субсидии на финансовое обеспечение затрат  

в соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, иными некоммерческими организациями на финансовое 

обеспечение затрат в соответствии с пунктами 2 и 4 статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

 

II. Классификация доходов бюджетов 

 

3. Классификация доходов бюджетов является группировкой доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Требования к отражению доходов бюджетов по кодам бюджетной 

классификации, закрепление их за главными администраторами доходов 

бюджета приведены в разделе II Порядка № 82н. 

Код классификации доходов бюджетов состоит из двадцати знаков 

(таблица 1). 

Структура двадцатизначного кода классификации доходов бюджетов 

является единой для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  

и включает следующие составные части: 

код главного администратора доходов бюджета (1–3 разряды); 

код вида доходов бюджетов (4–13 разряды); 

код подвида доходов бюджетов (14–20 разряды). 

 

Таблица 1 

Структура кода классификации доходов бюджетов 

Код 

главного 

админи- 

стратора 

доходов 

бюджета 

Код вида доходов бюджетов Код подвида доходов бюджетов 

груп-

па 

дохо-

дов 

под-

группа 

доходов 

статья 

доходов 

подстатья 

доходов 

элемент 

доходов 

группа подвида 

доходов бюджетов 

аналитическая 

группа подвида 

доходов 

бюджетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

4. Министерство финансов Российской Федерации утверждает 

следующие составные части кода классификации доходов бюджетов: 

коды видов доходов бюджетов (коды групп, подгрупп, статей, подстатей 

и элементов доходов) (4–13 разряды кода); 

коды аналитической группы подвида доходов бюджетов  

(18–20 разряды кода). 

 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=466790&date=18.03.2025&dst=7608&field=134
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=466790&date=18.03.2025&dst=103575&field=134
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=466790&date=18.03.2025&dst=7461&field=134


3 

5. Минфин ДНР утверждает следующие составные части кода 

классификации доходов бюджетов: 

коды главных администраторов доходов бюджетов (1–3 разряды кода); 

коды подвидов по видам доходов, главными администраторами которых 

являются органы государственной власти ДНР, орган управления ТФОМС  

и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения, в части детализации 

группы подвида доходов бюджетов (14–17 разряды кода). 

Коды подвидов по видам доходов бюджетов детализируют источники 

отдельных доходов бюджетов. 

 

III. Классификация расходов бюджетов 

 

6. Классификация расходов представляет собой группировку расходов 

бюджета ДНР, бюджета ТФОМС и отражает направление бюджетных средств 

на выполнение основных функций, решение социально-экономических задач 

органами государственной власти ДНР, органом управления ТФОМС, 
казенными учреждениями, иными организациями, осуществляющими 

полномочия получателей бюджетных средств.  

 

7. Код классификации расходов состоит из двадцати знаков (таблица 2). 

Структура двадцатизначного кода классификации расходов включает 

следующие составные части: 

код главного распорядителя бюджетных средств (1–3 разряды); 

код раздела (4–5 разряды); 

код подраздела (6–7 разряды); 

код целевой статьи (8–17 разряды); 

код вида расходов (18–20 разряды). 

Таблица 2 

Код 

главного 

распорядителя 

бюджетных 

средств 

Код 

раздела 

Код 

подраздела 

Код целевой статьи Код вида расходов 

программная 

(непрограммная) 

статья 

направление 

расходов 
группа подгруппа элемент 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

 

8. Код главного распорядителя бюджетных средств бюджета ДНР  

и бюджета ТФОМС устанавливается Минфином ДНР.  

 

9. Код раздела отражает направление финансовых ресурсов  

на выполнение основных функций государства. Разделы детализированы 

подразделами, конкретизирующими направление бюджетных средств  

на выполнение функций государства в пределах разделов. 

Единые для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации коды 

разделов и подразделов классификации расходов приведены в приложении 1  

к Порядку № 82н. 



4 

Отнесение расходов бюджета ДНР и бюджета ТФОМС на разделы  

и подразделы классификации расходов осуществляется с учетом положений 

пункта 18 раздела III Порядка № 82н. 
 

10. Целевые статьи расходов бюджета ДНР и бюджета ТФОМС 

обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к государственным 

программам ДНР и не включенным в государственные программы ДНР 

направлениям деятельности государственных органов ДНР, органов 

управления ТФОМС. 

Коды и наименования целевых статей бюджета ДНР и бюджета ТФОМС 

устанавливаются Минфином ДНР. 

Справочники кодов целевых статей расходов и кодов дополнительной 

классификации ведутся в программном комплексе в информационной системе 

управления бюджетом ДНР. 
 

11. Виды расходов предназначены для отражения расходов органов 

государственной власти ДНР, органа управления ТФОМС, органов местного 

самоуправления, казенных учреждений, иных организаций, осуществляющих 

полномочия получателей бюджетных средств. 

Виды расходов детализируют целевые статьи расходов по видам 

бюджетных ассигнований.  
 

12. Требования к отражению расходов, перечень и правила применения 

единых для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации групп, 

подгрупп и элементов видов расходов приведены в пунктах 51–53  

раздела III Порядка № 82н. 

Коды видов (групп, подгрупп, элементов) расходов классификации 

расходов приведены в приложении 3 к Порядку № 82н. 
 

IV. Порядок формирования кодов целевых статей  

расходов бюджетов 
 

13. Формирование целевых статей расходов бюджета ДНР и бюджета 

ТФОМС осуществляется с учетом положений Порядка № 82н. 

Минфин ДНР осуществляет кодирование целевых статей расходов  

на основании предложений (информации) главных распорядителей бюджетных 

средств бюджета ДНР, а также органа управления ТФОМС, представленных  

в письменном виде. 

Наименования направлений расходов бюджета ДНР, бюджета ТФОМС 

(наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление 

расходов бюджета), источником финансового обеспечения которых являются 

межбюджетные трансферты из федерального бюджета, формируются 

Минфином ДНР по целевому назначению направлений расходов (расходному 

обязательству) ДНР и не включают указание на наименование федерального 

трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходного 

обязательства. 



5 

Перечни кодов программных направлений деятельности 

(государственных программ ДНР), кодов направлений расходов, целевых 

статей расходов бюджета ДНР и бюджета ТФОМС утверждаются приказом 

Минфина ДНР. 

14. Структура кода целевой статьи расходов бюджета ДНР,  

бюджета ТФОМС состоит из десяти разрядов и включает следующие  

составные части (таблица 3): 

 

1) код программного (непрограммного) направления деятельности  

(8–9 разряды кода классификации расходов), предназначенный  

для кодирования бюджетных ассигнований по государственным 

программам ДНР, непрограммным направлениям деятельности 

государственных органов ДНР и органа управления ТФОМС; 

 

2) код типа структурного элемента (элемента непрограммного 

направления деятельности) (10-й разряд кода классификации расходов), 

предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований по типам 

структурных элементов государственных программ ДНР, а также элементам 

непрограммных направлений деятельности государственных органов ДНР  

и органа управления ТФОМС; 

 

3) код структурного элемента (11–12 разряды кода классификации 

расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований  

по региональным проектам, ведомственным проектам, комплексам процессных 

мероприятий в рамках государственных программ ДНР; 

 

4) код направления расходов (13–17 разряды кода классификации 

расходов), предназначенный для кодирования бюджетных ассигнований  

по соответствующему направлению (цели) расходования средств, а также  

по соответствующему результату реализации регионального проекта, 

ведомственного проекта. 

Таблица 3 

 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья  

Программное 

(непрограммное) 

направление деятельности 

Тип структурного элемента 

(элемент непрограммного 

направления деятельности) 

Структурный 

элемент 
Направление расходов 

Разряды в целевой статье 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Разряды в классификации расходов 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 



6 

15. Увязка направлений расходов со структурными элементами 

государственной программы ДНР устанавливается по следующей структуре 

кода целевой статьи: 

 

XX 0 00 00000 государственная программа ДНР; 

XX X 00 00000 тип структурного элемента государственной 

программы ДНР; 

XX X XX 00000 региональный проект, ведомственный проект, 

комплекс процессных мероприятий в рамках 

государственной программы ДНР; 

XX X XX XXXXX направление расходов на реализацию 

регионального проекта, ведомственного проекта, 

комплекса процессных мероприятий в рамках 

государственной программы ДНР. 

 

Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями 

деятельности государственных органов ДНР, органа управления ТФОМС 

устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи расходов: 

 

99 0 00 00000 

98 0 00 00000 
непрограммное направление деятельности; 

99 X 00 00000 

98 X 00 00000 

элемент непрограммного направления 

деятельности; 

99 X 00 XXXXX 

98 X 00 XXXXX 
направления реализации непрограммных расходов. 

 

16. Наименования целевых статей расходов бюджета ДНР  

и бюджета ТФОМС устанавливаются Минфином ДНР и характеризуют 

направление бюджетных ассигнований на реализацию: 

государственных программ ДНР (непрограммных направлений 

деятельности государственных органов, органа ТФОМС); 

типов структурных элементов государственных программ ДНР, 

элементов непрограммных направлений деятельности; 

региональных проектов, ведомственных проектов, комплексов 

процессных мероприятий в рамках государственных программ ДНР; 

направлений расходов, в том числе результатов реализации региональных 

проектов, ведомственных проектов. 

Наименование структурного элемента для отражения расходов в целях 

реализации регионального или ведомственного проекта может включать 

сокращенное наименование регионального или ведомственного проекта. 



7 

17. Отражение расходов бюджета ДНР по типу структурного элемента 

государственной программы ДНР на реализацию: 

региональных проектов, осуществляется с использованием в 10-м разряде 

кода классификации расходов значения 1; 

ведомственных проектов осуществляется с использованием в 10-м разряде 

кода классификации расходов значения 2; 

комплексов процессных мероприятий осуществляется с использованием  

в 10-м разряде кода классификации расходов значения 3. 

 

18. Группировка расходов бюджета ДНР по целевым статьям расходов  

на реализацию региональных проектов, направленных на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов, входящих  

в состав национальных проектов, осуществляется на уровне 11–12 разряда кода 

классификации расходов (4–5 разряды кода целевой статьи расходов)  

и отражает расходы бюджета ДНР на реализацию федеральных проектов, 

входящих в состав национальных проектов. 

Четвертый разряд кода целевой статьи расходов бюджета ДНР  

(00 0 X0 00000), отражающий расходы на национальный проект, соответствует 

буквенному значению русского алфавита и букве «Y» латинского алфавита, 

установленному Порядком № 82н. 

Пятый разряд кода целевой статьи расходов бюджета ДНР 

(00 0 XY 00000), содержащий цифры и буквы русского алфавита, определяет 

номер федерального проекта, входящего в состав национального проекта. 

Наименование структурного элемента для отражения расходов в целях 

реализации регионального проекта, направленного на достижение 

соответствующих результатов реализации федеральных проектов, входящих  

в состав национальных проектов, соответствует наименованию федерального 

проекта, входящего в состав национальных проектов. 

Для реализации иных региональных проектов, ведомственных проектов, 

комплексов процессных мероприятий для 4–5 разрядов кода целевой статьи 

расходов присваивается порядковый номер, начиная с «01»,  

для непрограммных расходов – цифры «00». 

Минфин ДНР присваивает обособленное направление расходов 

(обособленные направления расходов) либо обособленную целевую статью 

(обособленные целевые статьи) в целях реализации каждого мероприятия 

(результата) структурного элемента (регионального проекта, ведомственного 

проекта) проектных частей государственных программ ДНР, за исключением 

мероприятий (результатов), источником финансового обеспечения реализации 

которых является консолидированная субсидия либо межбюджетный 

трансферт, предоставленный из федерального бюджета по коду направления 

расходов, в 5-м разряде которого содержится значение «R», «F» или иное 

буквенное значение, или иное буквенное значение, предусмотренное  

Порядком № 82н. 

 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=495189&date=18.03.2025&dst=100025&field=134
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=495189&date=18.03.2025&dst=100025&field=134


8 

Наименование направлений расходов (наименование целевых статей), 

предусмотренных в целях реализации мероприятий (результатов) структурных 

элементов (региональных проектов, ведомственных проектов) проектных 

частей государственных программ ДНР, формируется по целевому назначению 

расходования средств (расходному обязательству ДНР) и отражает суть 

выполняемого (достигаемого) мероприятия (результата). 

Для комплексов процессных мероприятий допустимо применение 

универсального (единого) направления расходов. 

 

19. При формировании кодов направлений расходов применяются 

следующие подходы для отражения бюджетных ассигнований бюджета ДНР  

и бюджета ТФОМС: 

10000–19990 – обеспечение функций государственных органов ДНР 

(государственных учреждений ДНР), расходов, связанных  

с общегосударственным управлением; 

20000–29990 – адресные (целевые) мероприятия, не отнесенные к иным 

категориям направлений расходов, в том числе расходы на закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных нужд; 

30000–39990 – расходы, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые  

из федерального бюджета (бюджетов государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации), расходы на предоставление субвенций бюджету 

Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации; 

40000–49990 – строительство (реконструкция, техническое 

перевооружение) объектов капитального строительства государственной 

собственности ДНР; 

50000–59990 – расходы, источником финансового обеспечения которых 

являются субвенции и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые  

из федерального бюджета (бюджетов государственных внебюджетных фондов 

Российской Федерации), а также расходы на реализацию региональных 

проектов, направленных на достижение соответствующих результатов 

реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, 

в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых 

предоставляются межбюджетные трансферты из федерального бюджета; 

60000–64990 – предоставление субсидий юридическим лицам  

(за исключением субсидий государственным учреждениям ДНР), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг; 

6748Х – расходы на обеспечение устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилого фонда, в том числе предоставление межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам на указанные цели; 

6Т021, 6R021 – расходы на проведение работ по восстановлению 

объектов и инженерных сооружений системы коммунальной инфраструктуры, 



9 

расположенных на территории Донецкой Народной Республики, в том  

числе предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам  

на указанные цели; 

6Т027, 6R027 – расходы на проведение капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов, в том числе предоставление 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам на указанные цели; 

70000–79990 – предоставление дотаций, субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам, если иное не установлено 
настоящим Порядком; 

80000–82990 – расходы на исполнение публичных и публичных 
нормативных обязательств социального и несоциального характера  
(за исключением публичных нормативных обязательств, источником 
финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные 
трансферты из федерального бюджета (бюджетов государственных 
внебюджетных фондов), а также, если настоящим Порядком  
не установлено иное; 

97000–97499 – расходы на цели, предусмотренные Правилами № 525; 

97500–97999 – расходы на реализацию инфраструктурных проектов 
(мероприятий), источником финансового обеспечения которых являются 
казначейские инфраструктурные кредиты, в том числе расходы  
на предоставление межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
местным бюджетам из бюджета ДНР в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований, возникающих при реализации 
инфраструктурных проектов (мероприятий); 

98000–98699 – расходы на реализацию инфраструктурных проектов, 
источником финансового обеспечения которых являются бюджетные кредиты, 
предоставляемые из федерального бюджета на финансовое обеспечение 
реализации инфраструктурных проектов; 

98700–98799 – расходы на закупку работ (услуг) по информационному 
освещению деятельности органов государственной власти и иных 
государственных органов и поддержку средств массовой информации; 

9Д000–9Д999 – расходы, осуществляемые за счет бюджетных 
ассигнований дорожного фонда ДНР, на исполнение расходных обязательств,  
в целях финансового обеспечения или софинансирования которых  
из федерального бюджета не предоставляются межбюджетные трансферты, 
бюджетные кредиты на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов или специальные казначейские кредиты; 

9Т000–9Т999 – расходы на исполнение расходных обязательств в рамках 
реализации полномочий, установленных Федеральным законом  
от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», в целях финансового 
обеспечения или софинансирования которых из федерального бюджета  
не предоставляются межбюджетные трансферты, бюджетные кредиты  
на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов  
или специальные казначейские кредиты; 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=445902&date=18.03.2025&dst=100011&field=134
https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=483239&date=18.03.2025


10 

А0000–А9990 – отражение дополнительных объемов бюджетных 

ассигнований, направленных на реализацию мероприятия (результата) 

структурного элемента государственной программы ДНР, по кодам целевых 

статей (направлений расходов) в случае увеличения в соответствующем 

финансовом году общего объема бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение расходных обязательств ДНР на достижение мероприятия 

(результата) относительно Соглашения, в том числе в связи  

с увеличением (удорожанием) сметной или предполагаемой (предельной) 

стоимости строительства (реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) объекта капитального 

строительства или стоимости приобретения объекта недвижимого имущества,  

а также в случае, если в целях достижения значения базового мероприятия 

(результата) необходимо выполнение (достижение) иных мероприятий 

(результатов), софинансирование которых не предусмотрено из федерального 

бюджета; 

Д0000–Д9990 – расходы на достижение превышения значения базового 

мероприятия (результата), установленного в Соглашении; 

K7000–K7499 – расходы на цели, предусмотренные Правилами № 525, 

источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета 

ДНР, в том числе расходы на предоставление межбюджетных трансфертов 

местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 

муниципальных образований, возникающих при осуществлении расходов  

на указанные цели; 

K8000–K8699 – расходы на реализацию инфраструктурных проектов, 

источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета 

ДНР, за исключением бюджетных кредитов, предоставляемых из федерального 

бюджета на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, 

в том числе расходы на предоставление межбюджетных трансфертов местным 

бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 

образований, возникающих при реализации инфраструктурных проектов; 

М0000–М9990 или Л0000–Л9990 – строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт и ремонт объектов государственной собственности ДНР, 

приобретение объектов недвижимого имущества в государственную 

собственность ДНР, в том числе на предоставление межбюджетных 

трансфертов местным бюджетам на строительство, реконструкцию, 

капитальный ремонт и ремонт объектов муниципальной собственности, 

приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 

собственность, источником финансового обеспечения которых являются 

бюджетные кредиты на пополнение остатка средств на едином счете бюджета  

в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации 

мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 

государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, 

входящих в состав национальных проектов; 



11 

D0000–D9990 – расходы на реализацию мероприятий в целях достижения 
показателей государственных программ Российской Федерации (показателей 
структурных элементов государственных программ Российской Федерации), 
источником финансового обеспечения которых в том числе являются единые 
субсидии, предоставленные из федерального бюджета; 

R0000–R9990 – расходы (за исключением расходов по финансовому 
обеспечению региональных проектов, направленных на реализацию 
мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав 
национальных проектов, в том числе расходы на предоставление 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам, в целях софинансирования  
(в том числе в полном объеме) которых бюджету ДНР предоставляются  
из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты; 

S0000–S9990 – расходы местных бюджетов, в целях софинансирования  
(в том числе в полном объеме) которых из бюджета ДНР предоставляются 
местным бюджетам субсидии и иные межбюджетные трансферты, которые  
не софинансируются из федерального бюджета и бюджетов государственных 
внебюджетных фондов Российской Федерации, при перечислении субсидий  
и иных межбюджетных трансфертов в местный бюджет в доле, 
соответствующей установленному уровню софинансирования расходного 
обязательства муниципального образования ДНР, при оплате денежного 
обязательства получателя средств местного бюджета. 

 
20. Расходы бюджета ДНР, источником финансового обеспечения 

которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда  
Правительства ДНР, отражаются по кодам направлений расходов  
с учетом следующего: 

расходы на исполнение публичных нормативных обязательств, расходы 
социального характера, расходы на строительство (реконструкцию, 
техническое перевооружение) объектов капитального строительства 
государственной собственности ДНР, расходы на предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным  
учреждениям ДНР), индивидуальным предпринимателям, физическим  
лицам – производителям товаров, работ, услуг отражаются по уникальным 
направлениям расходов, устанавливаемым в соответствии с положениями 
пункта 19 настоящего Порядка с указанием на уровне пятого разряда кода 
направления расходов буквы «Ф». 

В случае наличия в бюджете ДНР на очередной финансовый год  
и плановый период бюджетных ассигнований, на исполнение которых 
направляются средства резервного фонда Правительства ДНР, отражение 
средств резервного фонда Правительства ДНР осуществляется по целевым 
статьям расходов, предусмотренных в бюджете ДНР на очередной финансовый 
год и плановый период с указанием на уровне пятого разряда кода направления 
расходов буквы «Ф»; 

при осуществлении иных расходов используются коды направлений 
расходов, содержащие значения: 



12 

79101–79199 – для отражения расходов на предоставление 
межбюджетных трансфертов местным бюджетам за счет средств резервного 
фонда Правительства ДНР; 

90101–90299 – для отражения расходов на финансовое обеспечение 
расходных обязательств ДНР за счет средств резервного фонда  
Правительства ДНР. 

 

21. В рамках направлений расходов, отражающих расходы бюджета ДНР  
и бюджета ТФОМС на предоставление целевых межбюджетных трансфертов, 
определен порядок отражения расходов, источником финансового обеспечения 
которых являются целевые межбюджетные трансферты из бюджета ДНР  
и бюджета ТФОМС, обязательный для применения в соответствующих 
бюджетах. 

Отражение расходов местных бюджетов, источником финансового 
обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты, 
осуществляется по кодам направлений расходов (13–17 разряды кода 
классификации расходов бюджетов), установленным настоящим Порядком. 
При этом наименование указанного направления расходов местного бюджета 
(наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление 
расходов бюджета) не включает указание на наименование межбюджетного 
трансферта ДНР, являющегося источником финансового обеспечения расходов 
местного бюджета. 

 

22. Отражение расходов местных бюджетов по целевым статьям расходов 
на реализацию региональных проектов, направленных на достижение 
соответствующих результатов реализации федеральных проектов, входящих  
в состав национальных проектов, осуществляется на уровне 4–5 разрядов кода 
целевой статьи расходов местного бюджета. 

Значение 4–5 разрядов кода целевой статьи расходов местного бюджета 
для расходов на реализацию региональных проектов, направленных  
на достижение соответствующих результатов реализации федеральных 
проектов, должно соответствовать 4–5 разрядам кода целевой статьи расходов 
бюджета ДНР на реализацию соответствующих федеральных проектов  
в рамках реализации национальных проектов. 

 

23. В случае если на реализацию мероприятий результатов региональных 
проектов, ведомственных проектов предусмотрены виды бюджетных 
ассигнований, источником финансового обеспечения которых являются 
средства бюджета ДНР, одновременно по закупкам товаров, работ, услуг, 
субсидиям юридическим лицам и предоставлением межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам, то присваивается единый код направления 
расходов, содержащий значения 70000–79990, если настоящим Порядком  
не установлено иное. 

 

24. Финансовый орган муниципального образования ДНР вправе 
установить необходимую детализацию 5-го (4-го и 5-го) разрядов кодов 



13 

направлений расходов, содержащих значения 70000–79990 и S0000–S9990,  
при отражении расходов местных бюджетов, источником финансового 
обеспечения которых являются целевые межбюджетные трансферты, 
предоставляемые из бюджета ДНР, по направлениям расходов в рамках 
целевого назначения предоставляемых межбюджетных трансфертов,  
если настоящим Порядком не предусмотрено иное. 

В случае если финансовый орган муниципального образования ДНР 

устанавливает детализацию 5–го разряда кодов направлений расходов, 

содержащих значения 70000–79990 и S0000–S9990, в наименовании указанных 

направлений расходов местного бюджета (наименование целевой статьи, 

содержащей соответствующее направление расходов местного бюджета) после 

наименования кода направления расходов в скобках указывается наименование 

целевого назначения направления расходов. 

 

25. Установление порядка применения и кодов целевых статей расходов 

местного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов  

бюджету ДНР осуществляется финансовым органом муниципального 

образования ДНР по согласованию с Минфином ДНР. 

 

26. Расходы бюджета ДНР на финансовое обеспечение выполнения 

функций государственными органами ДНР и находящимися в их ведении 

государственными учреждениями ДНР подлежат отражению  

по соответствующим целевым статьям, если иное не установлено настоящим 

Порядком, содержащим соответствующие направления расходов: 

10010 «Обеспечение функций государственных органов»; 

10020 «Выплаты по оплате труда работников государственных органов»; 

11010 «Обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных 

учреждений». 

В силу универсальности отдельных кодов направлений расходов  

бюджета ДНР финансовый орган муниципального образования ДНР вправе 

установить аналогичные коды направлений расходов, определенные настоящим 

Порядком, с возможностью детализации при необходимости 5–го разряда кодов 

направлений расходов, содержащих значение «0». 

 

27. Отражение в текущем финансовом году в бюджетном учете операций 

по расчетам с государственными бюджетными (автономными) учреждениями 

ДНР, государственными унитарными предприятиями ДНР, юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, а также физическими  

лицами – производителями товаров, работ, услуг, которым предоставлены 

целевые субсидии, в части расходования остатков субсидий прошлых лет, 

предоставленных из бюджета ДНР, потребность в направлении которых  

на соответствующие цели подтверждена уполномоченными главными 

распорядителями средств бюджета ДНР, производится в следующем порядке: 

при сохранении у ДНР расходных обязательств на предоставление  

в текущем финансовом году целевой субсидий – по соответствующим 



14 

направлениям расходов, утвержденным Минфином ДНР, в увязке  

со структурным элементом государственной программы ДНР (элементом 

непрограммного направления деятельности); 

при отсутствии у ДНР расходных обязательств на предоставление  

в текущем финансовом году целевой субсидии – с указанием в 1–2 разрядах 

кода целевой статьи расходов кода государственной программы ДНР 

(непрограммного направления деятельности), в рамках которой 

предоставлялась соответствующая субсидия, в 3–10 разрядах кода целевой 

статьи расходов – значений «0 00 06900». 

 

28. Отражение в текущем финансовом году в бюджетном учете  

операций по расчетам в части остатков целевых межбюджетных трансфертов  

из бюджета ДНР прошлых лет с бюджетами муниципальных образований ДНР 

и бюджетом ТФОМС производится в следующем порядке: 

при сохранении у ДНР расходных обязательств на предоставление  

в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов  

на указанные цели – по соответствующим направлениям расходов, 

утвержденным Минфином ДНР, в увязке со структурным элементом 

государственной программы ДНР (элементом непрограммного направления 

деятельности); 

при отсутствии у ДНР расходных обязательств на предоставление  

в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов  

на указанные цели – по соответствующим направлениям расходов, 

действующим в финансовом году реализации государственной программы ДНР 

(непрограммного направления деятельности), с указанием в 1–5 разрядах кода 

целевой статьи расходов «07900». 

 

29. Отражение в текущем финансовом году расходов местных бюджетов, 

а также бюджета ТФОМС за счет остатков целевых межбюджетных 

трансфертов из бюджета ДНР прошлых лет производится в следующем 

порядке: 

при сохранении у ДНР расходных обязательств на предоставление  

в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов  

на указанные цели – по соответствующим направлениям расходов, 

утвержденным Минфином ДНР; 

при отсутствии у ДНР расходных обязательств на предоставление  

в текущем финансовом году целевых межбюджетных трансфертов  

на указанные цели – по соответствующим направлениям расходов, 

устанавливаемым настоящим Порядком. 

 

V. Классификация источников финансирования 

дефицитов бюджетов 
 

30. Применение кодов видов источников финансирования дефицита 

бюджета, главными администраторами которых являются органы 



15 

государственной власти ДНР, органы управления ТФОМС и (или) находящиеся 

в их ведении казенные учреждения, осуществляется в соответствии  

с разделом IV Порядка № 82н. 

 

31. Главному администратору источников финансирования дефицита 

бюджета ДНР и бюджета ТФОМС, обладающему полномочиями главного 

распорядителя бюджетных средств и (или) главного администратора доходов 

данных бюджетов, Минфином ДНР присваивается код главного 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, 

соответствующий коду главного распорядителя бюджетных средств и (или) 

главного администратора доходов бюджета. 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=495189&date=11.06.2025&dst=100025&field=134

